ශුී ලංකා විවෘත විශ්වවිදුනාලය කළමනාකරණ අධ්යයනවේදී උපාධි පාධමාලාව - 3 වන මට්ටම ඇමැණුණි පරිකෂණය - 2012 මුලුන හා පිරිවැය ගිණුම්කරණය - MCU 1206 කාලය - පැය දෙක (02) යි.



දිනය : 2012 දෙසැම්බර් 02

වේලාව : ප.ව. 2.00 සිට ප.ව. 4.00 දක්වා

උපදෙස් :

(අ) පුශ්න තුනකට (03) පමණක් පිලිතුරු සපයන්න.

(ආ) සැම පුශ්නයකටම සමාන ලකුණු නිමිවේ.

(ඇ) වැඩසටහන් සම්පාදනය කළ නොහැකි ගණක යන්තු භාවිතා කළ හැක.

01. 2011 .11 .01 දින කොළඹ අගස්ටී හා මාතර පුලස්ට් පාසැල් පොත් බැග් මිලදි ගැනීමට හා විකිණිමට බද්ධ වනපාරයක් ආරම්භ කළහ. ලාභය 3 : 2 අනුපාතයට බෙදා ගැනීමට ඔවුන් එකග වූහ. 2011 .12 .31 දිනෙන් අවසන් වූනු මාස 02 ඇතුලත පහත දැක්වෙන ගනුදෙනු සිදූ විය.

අගස්ටී පාසැල් පොත් බැග් 12,500 ක් එකක් රු. 175/= බැගින් කඩවතින් මීලදි ගත්තේය. රු.212,000/= ක් වියදම් කර මෙම පොත් බැග්වලට ස්ටිකර්ස් අලවන ලදි.

අගස්ට් විසින් මෙම පාසැල් පොත් බෑග් ලොරියකින් පුලස්ට්ට යවන ලදි. තවදූරටත් ඔහු වෙත පුවාහන ගාස්තු ගෙවීම සඳහා රු.8000/= ක් යැවීය.

පුලස්ව් පාසැල් පොත් බැග් 12,000 ක් බාර ගෙන 500 ක් ආපසු යැවීය. ආපසු යැවීමට කිසිදූ මුදලක් වැය නොවීය.

නොවම්බර් මාසය ඇතුලතදි පුලස්ට් බැග් 7500 වකක් රු. 270/= බැගින් විකුණා රු.2,000,000/= ක් අගස්ට්ට යැවීය. ඔහු විසින් බැග් 50 ක් ළමා නිවාසයකට තැගි කරන ලදි. ඉතිරි බැග් වකක් රු.280/= බැගින් දෙසැම්බර් මාසයේදී ණයට විකුණන ලදි. ඔහුට ලැබුනේ ලැබිය යුතු මුදලින් 80% ක් පමණි.

අගස්වී බැග් 1ක් රු. 225/= බැගින් බැග් 500 ක් විකුණන ලදි.

බද්ධ වහාපාරය 2011 .12 .31 දින අවසන් විය. එදිනට ඔවුන් අගස්ථිට ලැබිය යුතු ලාභය රු.4,80,000/= ක් විය යුතු යැයි එකඟ විය.

අගස්ට්ට ලැබිය යුතු මුදල පුලස්ට් බැංකුවක් මගින් එවීය.

ඔබ විසින් පහත සඳහන් දැ පිළියෙල කරන්න.

- 1 2011 .12 .31 දිනෙන් අවසන් වූ මාස 02 සඳහා
 - (a) බද්ධ වනපාර සිහිවටන ගිණුම
 - (b) අගස්ටීගේ පොත්වල පුලස්ට් සමඟ බද්ධ වනපාර ගිණුම
 - (c) පුලස්ට්ගේ පොත්වල අගස්ට් සමඟ බද්ධ වනපාර ගිණුම
- 02 ජයශේඛර, ජයරත්න සහ සදරත්න හවුල් වහපාරයක් ගෙන ගියන. ඔවුන් ලාභ අලාභ සමසේ බෙදා ගත්න.

බලාපොරොත්තු නොවූ පරිදි ඔවුන්ගේ විකිණිමි පහත වැටිණ. ඒ නිසා ඔවුන් හවුල් වහපාරය ි විසිරුවා හැරීමට තිරණය කළහ.

2011 .12 .31 දින ඔවුන්ගේ ශේෂ පතුය පහත දැක්වේ.

	රු.			ÓZ.
පුාග්ධන ගිණුම්		වත්කම්		
ජයශේඛර	1,000,000	ජංගම නොවන වත්කම්		
ජයරත්න	1,000,000	ඉඩම් හා ගොඩනැගිලි ශුද්ධ		2,000,00
සදරත්න	1,000,000	වටිනාකම	ı	
•		කාර්යාල උපකරණ ශුද්ධ		500,000
ජංගම ගිණුම්		වට්නාකම		
ජය ශේ ඛර	(400,000)	රථවාහන ශුද්ධ වටිනාකම		1,500,000
ජයරත්න	(600,000)	කිර්තිනාමය		500,000
සදරත්න	200,000			4,500,000
ජංගම නොවන වගකිමි		ජංගම වත්කම්		
14% බැංකු ණය	1,500,000	තොගය	200,000	
10% සදරත්නගෙන් ගත්	2,000,000	වෙළඳ ණයගැතියෝ	600,000	
ණය .		වෙළඳ ආයෝජන	440,000	
		මුදල්	260,000	
ජංගම වගකිමි				_
වෙළඳ ණයහිමියෝ	240,000			1,500,000
උපවිත වියදම්	60,000			1,000,000
	6,000,000			6,000,000

හවුල් වනපාරය විසිරුවා හැරීම 2012 .01 .31 දිනට සිදූවිය. මෙම දිනය දක්වා සිදූ වූ හුවමාරු පහත දැක්වේ.

සදරත්න විසින් හවුල් වහපායට දුන් ණය මුදල වෙනුවෙන් ඉඩම් හා ගොඩනැගිලි ශුද්ධ වටිනාකමට හාර ගත්තේය.

වත්කම් පහත දැක්වෙන අයුරින් උපලබිධි විය.

Ó

කාර්යාල උපකරණ	250,000/=
රථවාහන	2,000,000/=
තො ගය	100,000/=
වෙළඳ ආයෝජන	220,000/=

ණයගැතියන්ට 20% වට්ටමක් දෙන ලදි. ණයතිම්යන්ගෙන් 20% වට්ටමක් ලැබිණ. වීසුරුවා හැරීමේ වියදම රු. 135,000/= කි. බැංකු ණය මාස 06 ක පොලිය සමඟ ගෙවන ලදි. උපවිත වියදම් ගෙවන ලදි.

හවුල් වනපාරයේ විසිරුවා හැරීම සම්බන්ධිත පහත ගිණුම් පිළියෙල කරන්න.

- 1 උපලබිධි ගිණුම
- 2 හවුල් කරුවන්ගේ පාග්ධන ගිණුම්
- 3 මුදල් ගිණුම
- 4 සදරත්නගේ ණය ගිණුම
- 5 ණයහිමියන්ගේ ගිණුම
- 6 බැංකු ණය ගිණුම

73 කොළඹ "සමරසිංහ සහෝදරයෝ" ඔවුන්ගේ නවින නිෂ්පාදනයක් වූ "හදිසි පහන්" අලෙවි කිරීම සඳහා "නියෝජන කුමයට" ගාල්ලේ "සතරසිංහ සහෝදරයෝ" පත් කර ගත්න.

2011 .12 .31 දිනෙන් අවසන් වූ මාස 03 ක කාලය තුලදි පතත දැක්වෙන ගණුදෙනු මොවුන් ු අතර සිදු විය.

සමරසිංහ සහෝද,රයෝ

"හඳිසි පහන්" 2500 ක් ආනයනය කළෝය. එකක මිල රු.550/= කි. තිරු ගාස්තු රු.50/= (එක් පහනක් සඳහා) නැව් ගාස්තු සහ රක්ෂණ ගාස්තු රු.40/= (එක් පහනක් සඳහා) ගාල්ලට පුවානන ගාස්තු රු.2500/= ක් විය. පුවාරක වියදම් රු.7500/= යැවූ පහන් ගණන 2500

සතරසිංහ සහෝදරයෝ

"හදිසි පහන්" 2000ක් බාරගති. විකිණීමට නුසුදුසු පහන් 500 ක් ආපසු එවිය. අපසු එවීමේ ගාස්තු රු.1500/= පහන් 1000ක් එකක් රු.850/= බැගින් අත්පිට මුදලට විකිණීය. පහන් 500 ක් එකක් රු.950/= බැගින් ණයට වික්කේය. සියළුම විකිණුම් සඳහා 20% ක කොමිස් මුදලක් හිමිවේ. සියළුම ණයට වීකිණුම්වලට ඔහු වගකිව යුතුය. 2012 .01 .31 දින සමරසිංහ සහෝදරයින්ට රු.2,000,000/= ක මුදලක් යැවීය.

ඔබ විසින් පහත සඳහන් දැ දැක්විය යුතුය. සමරසිංහ සහෝදරයන්ගේ පොත්වල

- 1 සතරසිංන සහෝදරයෝ සමඟ <u>"නියෝජන ගිණුම"</u>
- 2 <u>"නියෝජිත ගිණුම" (සතරසිංහ සහෝදරයෝ ගිණුම)</u>
- 3 <u>"නියෝජන කුමයට</u> යැවූ භාණ්ඩ ගිණුම"
- 04 පහත සඳහන් චීවායින් හතරකට (04) කෙට්සටහන් ලියන්න.
 - 1 පුාග්ධන වියදුම්
 - 2 අයභාර වියදුම්
 - 3 කොටස් වෙළඳපොළ
 - 4 කිර්තිනාමය
 - 5 මූලප ලේඛනයන්

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA BACHELOR OF MANAGEMENT STUDIES DEGREE PROGRAMME LEVEL 3.



ASSIGNMENT TEST – 2012 MCU 1206 – FINANCIAL AND COST ACCOUNTING

Date: 2 Time: 02.00 p.m – 04.00 p.m

Important Instructions

DURATION: TWO (02) HOURS

- Answer any three (03) questions.
- All questions carry equal marks.
- Use of non-programmable calculator is allowed.
- O1. Agasthi of Colombo and Pulasthi of Matara started a joint venture to buy and sell school bags on 01.11.2011. They agreed to share profits in the ratio of 3:2. Following transactions took place for the 02 months ended on 31.12.2011.

Agasthi purchased 12,500 school bags from Kadawatha, paying Rs. 175/=per bag. Stickers were fixed to those bags at a cost of Rs. 212,000/=

Agasthi sent those bags to Pulasthi in a lorry. Spending Rs. 8000/= for the transportation.

Pulasthi accepted 12,000 bags and returned 500 bags to Agasthi.

Pulasthi sold 7500 bags at Rs. 270/= a bag in the month of November and sent Rs. 2,000,000/= to Agasthi.

He gifted 50 bags to a Children's home.

Balance bags he sold in December on credit at Rs. 280/= a bag and received only 80% of the sale proceeds.

Agasthi sold 500 bags that were returned to him at Rs. 225/= a bag.

Joint Venture closed on 31.12.2011 and they agreed that Agasthi should get Rs. 480,000/= as his share of profit. Agasthi received the amount due from Pulasthi through the bank.

You are required to prepare:-

- (a) Joint venture memorandum account.
- (b) Joint venture account with Pulasthi in the books of Agasthi and
- (c) Joint venture account with Agasthi in the books of Pulasthi for the period of two months ended on 31.12.2011.
- O2. Jayasekara, Jayaratne and Sandaratne were in partnership business. They shared profits and losses equally. As their sales dropped unexpectedly, they decided to dissolve the partnership.

The balance sheet of the partnership on 31.12.2011 is as follows.

	Rs.		Rs.
Capital Accounts		Non Current Assets	
Jayasekara	1,000,000	Land & Building at net value	2,000,00
Jayaratne	1,000,000	Office Equipment at Net value	500,000
Sandaratne	1,000,000	Motor vehicles at Net value	1,500,000
		Goodwill	500,000
Current Accounts			4,500,000
Jayasekara	(400,000)		
Jayaratne	(600,000)		
Sandaratne	200,000	Current Assets	·
		Stock 200,000	
Non Current Liabilities		Trade Debtors 600,000	
14% Bank Loan	1,500,000	Trade investments 440,000	
10% Loan from Sandaratne	2,000,000	Cash 260,000	
			1,500,000
Current Liabilities			
Trade Creditors	240,000		
Accrued Expenses	60,000		
	6,000,000		6,000,000

Partnership ended on 31.01.2012 and transactions took place to this date are given below.

Sandaratne took over the land & buildings at their net value against the loan given to the partnership.

Assets realized as follows.	Rs.			
Office equipment	250,000			
Motor vehicle	2,000,000			
Stock	100,000			
Trade investments	220,000			
Discount given to debtors	20%			
Discount received from creditors	20%			
Dissolution expenses paid	135,000			
Bank loan paid with 6 months interest.				
Accrued expenses paid				

Prepare the following accounts of the dissolution of partnership.

- (1) Realization Account
- (2) Partners Capital Account
- (3) Cash Account
- (4) Sandaratne's Loan Account
- (5) Creditors accounts
- (6) Bank Loan account.
- 03. Samarasinghe brothers in Colombo appointed Satharasinghe brothers of Galle to sell their new product i.e. Emergency lights on consignment basis. Transactions took place for the 3 months ended on 31st January 2012 are given below

Samarasinghe Brothers

Imported 2500 Emergency Lights at Rs.550/= each Paid duty Rs.50/= each Freight and insurance Rs.40/= each Transport charges to Galle Rs.2500/= Advertising charges Rs.7500/= 2500 lights sent to Galle

Satarasinghe Brothers

Accepted 2000 lights
Returned 500 lights as they were damaged
Return charges paid Rs.1,500/=
Cash sales 1000 lights at Rs.850/= each
Credit sales 500 light at Rs.950/= each

Satharasinghe is entitled to 20% commission on all sales and bad debts should be borne by him.

Remitted to Samarasinghe brothers Rs. 2,000,000/= on 31st January 2012.

You are required to prepare

- (i) The consignment account.
- (ii) The consignees account (Satharasinghe Brother's A/C)
- (iii) Goods sent on consignment account in the books of Samarasinghe Brothers.
- 04. Write short notes on the following.
 - 1. Capital Expenditure
 - 2. Revenue Expenditure
 - 3. Goodwill
 - 4. Financial Statement

-Allrights reserved-